
 

ANO XXXVIII                N.º 074              14/05/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 033 (TRINTA E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 

 

SEÇÃO II  

 
PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...............................................................................................................................................................................003 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................017 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
PURO, RFR/PURO, ESS, EGB, EEIMVR, RCT/PURO, STC..........................................................................................018 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 

 

INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE DOUTORADO EM ANTROPOLOGIA..................................................................023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008   SEÇÃO I                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.007883/05-11 

 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Serviço de Inativos e Pensionistas da 

Marinha. 

 

OBJETO: Alterar as Cláusulas Primeira, Quinta, Oitava e Décima Terceira do acordo inicial 

(Convênio assinado em 03/10/2005). 

  

PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 03 de outubro de 2007. 

 

DATA: 02 de outubro de 2007. 

 

RESOLUÇÕES:  047/2008 

 

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 

UFF e Capitão-de-Mar-e-Guerra SEBASTIÃO MARCOS SPOLIDORO, Diretor do Serviço de 

Inativos e Pensionistas da Marinha. 

 

 

Publique-se 

 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA Nº. 38.085 de 06 de maio de 2008. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº. 11.091, de 12 

de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 

assim como o que estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5824, de 29 de junho de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados no 

anexo a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008                                                     SEÇÃO II                                                                                   PÁG. 04 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIOS ANTERIORES 

 
 

Anexo à Portaria nº. 38.085, de 06 de maio de 2008. 

Matrícul

a SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 
Vigência 

De Para 

362703 ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 1/7/2007 

302794 ANGÉLICA FERREIRA FORTES ÁGUAS MÉDICO-ÁREA E 11 12 16/7/2007 

307962 CARLOS ALBERTO CANANO CARVALHO PRODUTOR CULTURAL E 15 16 1/9/2007 

307440 CLAY FAZZIONI DE MELO TÉCNICO EM ELETRÔNICA D 12 13 21/7/2007 

302949 EDSON LUIZ DA SILVA TÉCNICO EM ELETRÔNICA D 11 12 22/10/2007 

222091 HELOISA MARIA DOS SANTOS PATRÃO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 3/9/2007 

7310706 ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR MÉDICO-ÁREA E 11 12 3/11/2007 

311053 JUSSARA VELLOSO COELHO MÉDICO-ÁREA E 10 11 18/8/2007 

310407 LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA WIRTH AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 31/7/2007 

306806 MARIA CLARA DE MAGALHAES BARBOSA MÉDICO-ÁREA E 12 13 1/7/2007 

307574 MIRIAM PEREZ FIGUEIREDO DE ANDRADE MÉDICO-ÁREA E 12 13 19/7/2007 

307397 PAULO JOSÉ TAVARES DE AZEREDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 11/7/2007 

302972 SILVIA REGINA RODRIGUES COELHO DA FONSECA NOGUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 26/11/2007 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 05 

 

 

 

PORTARIA Nº. 38.086 de 06 de maio de 2008. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº. 11.091, de 12 

de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 

assim como o que estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5824, de 29 de junho de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados no 

anexo a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008                                                      SEÇÃO II                                                                           PÁG. 06 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

 

Anexo à Portaria 38.086,  de 06  de maio  de 2008. 

Matrícul

a SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 
Vigência 

De Para 

311383 ADNETE BISPO DOS SANTOS OPERADOR DE MÁQUINA  COPIADORA C 08 09 03/01/2008 

1526154 ALBA VALÉRIA MACHADO AUXILIAR DE  ENFERMAGEM C 01 02 29/03/2008 

1154000 ALMIR MIRANDA DA SILVA DESENHISTA TÉCNICO D 07 08 28/02/2008 

1525599 ANA CLÁUDIA  DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 01 02 28/03/2008 

1526167 ANDRÉ  FERREIRA NUNES DA  SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 01 02 29/03/2008 

387627 ANDRÉ MELLO RANGEL VIGILANTE D 08 09 28/01/2008 

923055 ANDREA PATRICIA BRAGANÇA FERREIRA DE ALMEIDA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 22/04/2008 

1038292 ANGELA ALBUQUERQUE DE INSFRAN BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 07 08 20/01/2008 

308356 ANGELA CRISTINA  DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 23/02/2008 

1500542 ANGELA MARIA ARANTES VIEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D  01 02 07/04/2008 

311310 ANGELA MARIA  DE ABREU BORGES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 24/01/2008 

305375 ANGELA MATOS CARDOSO DA  COSTA ASSISTENTE SOCIAL E 12 13 03/04/2008 

307942 ANGELA SOARES COSTA DATILOGRAFO DE TEXTOS GRAFICOS C 12 13 12/04/2008 

1499620 ANGELO BRAGA MENDONÇA ENFERMEIRO-AREA E 01 02 04/04/2008 

308285 ANITA PEREIRA  DA SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 12 13 06/02/2008 

308340 ANTONIO JOSÉ DE OLIVEIRA CONTRAMESTRE-OFICIO C 12 13 01/01/2008 

303992 ANTONIO PEDRO DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ELETRICIDADE D 15 16 01/04/2008 

307153 APARECIDA  MARIA  DE  FATIMA DA  SILVA  BALULA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 12/04/2008 

303598 ARINO ESTEVAM OTTONI TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS D 14 15 06/03/2008 

303511 ARTUR LUIZ DE ALMEIDA PORTEIRO C 14 15 01/01/2008 

326617 BERNADETE  DE LOURDES BESSA  DA CUNHA GONÇALVES TÉCNICO EM SECRETARIADO D  14 15 01/01/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008                                                      SEÇÃO II                                                                           PÁG. 07 

 

Anexo à Portaria 38.086,  de 06  de maio  de 2008. 

Matrícul

a SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 
Vigência 

De Para 

1524044 CARLOS HENRIQUE FERNANDES MÚSICO E 01 02 06/03/2008 

305363 CARMEM LUCIA PINHEIRO ALVES OLIVIER ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 03/03/2008 

310542 CATIA FREITAS SARAMAGO TÉCNIICO EM SECRETARIADO D 11 12 13/01/2008 

756708 CELSO MEDEIROS GUERRA PINTOR - ÁREA B 12 13 16/01/2008 

1528649 CHRISTIANE CACILDA  RAMOS ENFERMEIRO E 01 02 18/04/2008 

305352 CLARA ROSA  DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 03/04/2008 

1523661 CLAUDIA  MARIA GOMES CURI BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 01 02 14/02/2008 

1525607 CLAUDIA LABRIOLA  DE MEDEIROS ENFERMEIRO E 01 02 27/03/2008 

1500716 CLAUDIA PRUCOLI CHIERICI RANGEL ENFERMEIRO E 01 02 03/04/2008 

311390 DANIEL DE OLIVEIRA OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA C 08 09 06/01/2008 

306887 DANIEL FERREIRA  RIBEIRO AUXILIAR DE TOPOGRAFIA C 12 13 03/04/2008 

1500033 DANIELLI  DE OLIVEIRA  MIRANDA DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 01 02 29/03/2008 

303582 DANILO DA SILVA  ABREU CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 14 15 20/03/2008 

1499178 DEISE DE JESUS CAMPOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 01 02 30/03/2008 

311682 DENISE DE ARAGÃO FERNANDES DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 19/01/2008 

305373 EDIR DOS SANTOS CONCEIÇÃO AUXILIAR  DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 13 14 09/03/2008 

1527309 ELIANA ATANÁZIO COLITO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 01 02 07/04/2008 

757904 ELIANA MARIA BORGES RANGEL BESTEIRO MÉDICO-ÁREA E 11 12 04/04/2008 

310206 ELIANE  MOÇO DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 13/02/2008 

308395 ELIAS GOMES FALCÃO PINTOR-ÁREA B 13 14 01/03/2008 

276385 ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA ENGENHEIRO-ÁREA E 12 13 02/01/2008 

1124642 ELIZABETE  DA ROCHA BANDEIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 07 08 28/01/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008                                                      SEÇÃO II                                                                           PÁG. 08 

 

Anexo à Portaria 38.086,  de 06  de maio  de 2008. 

Matrícul

a SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 
Vigência 

De Para 

305399 ERALDO DIAS RIBEIRO CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 01/04/2008 

310205 EUGENIO CARLOS DA  ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 13/02/2008 

310486 EVALDO CARVALHO DE ASSIS VIGILANTE D 09 10 27/01/2008 

1124592 FÁTIMA CARVALHO CORREA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 07 08 24/01/2008 

305338 FÁTIMA REGINA BRITO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 05/01/2008 

302818 FERNANDO GREGÓRIO DA SILVA ENGENHEIRO-ÁREA E 11 12 18/03/2008 

311258 FERNANDO NUNES ACOSTA TÉCNICO DE LABORATORIO-ÁREA D 14 15 03/03/2008 

1528648 FLÁVIO ALVES SERAFINI ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 01 02 11/04/2008 

751673 FLÁVIO BUYS GONÇALVES ADMINISTRADOR E 13 14 16/03/2008 

309027 FLORISMUNDO DE OLIVEIRA CONTRAMESTRE-OFICIO C 12 13 27/02/2008 

303430 FRANCISCO CARLOS DA  CONCEIÇÃO CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 14 15 21/01/2008 

305477 GILDA SOUZA SILVA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 12 13 05/04/2008 

305354 GINA DA GLORIA MENDES DE SOUZA BALESTIERO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 03/04/2008 

305371 HELIO ROUEDE DE ANDRADE PSICÓLOGO E 12 13 30/04/2008 

366920 HELITON CARLOS PINHEIRO VIGILANTE D 09 10 20/03/2008 

48241 HELLENICE SOARES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE  NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 09 10 02/02/2008 

758792 HERMES BARBOZA DE MOURA ENGENHEIRO-ÁREA E 11 12 01/03/2008 

305361 ILMA  DE CASTRO PACHECO PSICÓLOGO E 13 14 01/03/2008 

307155 ILMA REGINA DOS SANTOS CUNHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 12/04/2008 

139929 JANE ELOY GONÇALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 02/01/2008 

1034954 JEROCIR BOTELHO MARQUES DE JESUS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 07 08 26/01/2008 

305343 JOÃO CARLOS DOMINGUES VIANNA TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 13/01/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008                                                      SEÇÃO II                                                                           PÁG. 09 

 

Anexo à Portaria 38.086,  de 06  de maio  de 2008. 

Matrícul

a SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 
Vigência 

De Para 

624804 JORGE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 05/03/2008 

305388 JOSÉ CAMPOS AUXILIAR DE ELETRICISTA B 13 14 05/04/2008 

843833 JOSE LUIZ BRAGANÇA  MOTTA ENGENHEIRO-ÁREA E 15 16 23/03/2008 

311753 JOSE ROBERTO  MOREIRA  DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 13/03/2008 

310229 JOSIANE TAVARES DE AZEREDO SILVA PSICÓLOGO E 13 14 04/01/2008 

303535 JUSTINIANO FELICIANO DOS SANTOS JARDINEIRO B 14 15 10/03/2008 

310309 KATIA  MARIANA  HOLANDA BARBOSA ECONOMISTA E 12 13 12/03/2008 

307829 KATIA MARIA CORREA FOGAÇA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 18/04/2008 

311022 KATIA VIEIRA DOS SANTOS JORNALISTA E 11 12 27/02/2008 

1517620 LEANDRO BARBOSA  DA CUNHA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 01 02 03/01/2008 

308263 LEILA DE OLIVEIRA LIMA ARAUJO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 12 13 09/02/2008 

303553 LENIR ARAUJO DE SOUZA CUNHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 12/03/2008 

302938 LIA CONCEIÇÃO SANTOS SIQUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 02/01/2008 

303547 LUCI BARBARA NERI DE OLIVEIRA CONTINUO C 14 15 10/03/2008 

307453 LUCIA DE FATIMA VELOSO PSICÓLOGO E 12 13 16/04/2008 

303415 LUCIA HELENA SANTOS DE ALMEIDA TÉCNICO EM FARMÁCIA D 14 15 02/01/2008 

1523655 LUCIANA  XAVIER PEREIRA LOPES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 01 02 06/03/2008 

387667 LUCIANE HERMIDA MUINOS LEAL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 08 09 03/02/2008 

1518040 LUCIENE COSTA DE CASTRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 01 02 20/01/2008 

308425 LUIZ CARLOS DOS SANTOS IMPRESSOR C 12 13 10/04/2008 

758703 LUIZ CLAUDIO MESQUITA MACIEL ARQUITETO E  URBANISTA E 11 12 01/03/2008 

305366 MAGALI DE FREITAS AREAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 04/03/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008                                                      SEÇÃO II                                                                           PÁG. 010 

 

Anexo à Portaria 38.086,  de 06  de maio  de 2008. 

Matrícul

a SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 
Vigência 

De Para 

1526957 MÁRCIA CRISTINA MONTEIRO DE CASTRO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 01 02 05/04/2008 

311324 MÁRCIA DACACHE FELÍCIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 28/04/2008 

310208 MÁRCIA MARIA PACHECO DA  ROCHA PONTES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 13/02/2008 

759422 MÁRCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA CONTADOR E 15 16 31/01/2008 

387704 MARCIO LACERDA  SILVA VIGILANTE D 08 09 09/04/2008 

308353 MARCO ANTONIO SANTANA  MENDONÇA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 22/02/2008 

303281 MARCOS BASILIO  ROBBA TÉCNICO EM ELETRÔNICA D 11 12 01/03/2008 

1051335 MARGARETH HIRCH DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 07 08 12/04/2008 

303322 MARIA AMÉLIA FERREIRA GONÇALVES AUXILIAR DE TOPOGRAFIA C 14 15 01/01/2008 

303297 MARIA APARECIDA DE MATTOS DOS SANTOS CONTÍNUO C 14 15 02/01/2008 

303245 MARIA CLARA  MILITÃO DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 02/01/2008 

1030091 MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 07 08 03/01/2008 

307290 MARA CRISTINA DE SANT ANNA ARQUIVISTA E 12 13 13/04/2008 

305372 MARIA DA PENHA  MORAIS GOMES AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E  DIETÉTICA B 13 14 09/03/2008 

310221 MARIA DE JESUS CORREA  DA  COSTA RAMOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 17/02/2008 

303250 MARIA DE LOURDES XAVIER DOS SANTOS SOUZA AUXILIAR EM ADMISTRAÇÃO C 14 15 02/01/2008 

303299 MARIA DO CARMO DAS NEVES RECEPCIONISTA C 14 15 02/01/2008 

303288 MARIA DO CARMO REIS MACEDO CONTÍNUO C 14 15 02/01/2008 

308437 MARIA GABRIELA ORTIZ PEREIRA DA SILVA TÉCNICO DE TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO D 12 13 01/02/2008 

310511 MARIA LUCIA ROCHA GUILHERME AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 11 12 01/01/2008 

308331 MARIA TERESA SOUTO DE ARAÚJO PRODUTOR CULTURAL E 12 13 01/01/2008 

303206 MARILDA BRAVO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 22/03/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008                                                      SEÇÃO II                                                                           PÁG. 011 

 

Anexo à Portaria 38.086,  de 06  de maio  de 2008. 

Matrícul

a SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 
Vigência 

De Para 

311404 MARIO JORGE FERNANDES ASSISTENTE EM  ADMINISTRAÇÃO D 08 09 06/01/2008 

1124934 MARTA  REGINA  RIBEIRO CARDOSO TÉCNICO EM SECRETARIADO D 07 08 21/03/2008 

312122 MAURICIO BITENCOURT DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 02/02/2008 

306787 MAURICIO CLEMENTE DE LIMA DESENHISTA-PROJETISTA D 12 13 01/04/2008 

305359 MÕNICA MARIA PEIXOTO FONSECA MÉDICO VETERINÁRIO E 12 13 03/04/2008 

139896 MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 12/03/2008 

311782 NELSON MACHADO DE MELLO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 12/03/2008 

308354 NELSON ROBERTO CORREA  FOGAÇA DESENHISTA-PROJETISTA D 12 13 22/02/2008 

303065 NILSON ALVES CABRAL ASSISTENTE EM ADSMINISTRAÇÃO D 12 13 15/03/2008 

303476 ORLANDO PACHECO DA SILVA CONTRAMESTRE-OFICIO C 14 15 11/02/2008 

777978 PATRICIA CERVEIRA ECONOMISTA E 12 13 02/01/2008 

1526428 PATRÍCIA DIAS BARRETO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 01 02 04/04/2008 

51013 PAULO CESAR FERREIRA NOGUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 01/04/2008 

308352 PAULO CESAR PINHEIRO CONTRAMESTRE-OFICIO C 10 11 23/02/2008 

303713 PAULO OLIVEIRA DE ARAÚJO CONTRAMESTRE-OFICIO C 12 13 07/01/2008 

305345 PAULO SERGIO DO SANTOS CASTRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 20/01/2008 

303305 PEDRINA RODRIGUES DA COSTA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 02/01/2008 

305909 PEDRO PAULO DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 06/04/2008 

311692 PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 14 15 13/03/2008 

1526759 RAFAEL DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 01 02 28/03/2008 

303306 REGINA CELIA SOARES ATENDENTE DE CONSULTÓRIO B 14 15 02/01/2008 

305346 REGINA SCHNEIDERMAN JORNALISTA E 13 14 20/01/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008                                                      SEÇÃO II                                                                           PÁG. 012 

 

Anexo à Portaria 38.086,  de 06  de maio  de 2008. 

Matrícul

a SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 
Vigência 

De Para 

1527275 RENATA BARBOSA SCHMID ENFERMEIRO E 01 02 06/04/2008 

310314 RENATO RIBEIRO VIGILANTE D 12 13 23/04/2008 

377571 REYNALDO GRANDELLI TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 13/03/2008 

308449 RICARDO MARTINIANO DOS SANTOS ANALISTA  DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 12 13 10/04/2008 

303309 
RITA DE CASSIA  NERY SILVA BASTOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

C 14 15 02/01/2008 

307192 RITA MARIA  BOTELHO RUIZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 12/04/2008 

391124 RITA MARIA FERREIRA GAMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 10/04/2008 

308433 RONALDO PEREIRA ROSA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 12 13 09/04/2008 

308415 ROSANE RODRIGUES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 27/04/2008 

308343 ROSANGELA DO NASCIMENTO SILVA FERREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 21/02/2008 

308393 ROSANGELA MARIA  DOS ANJOS BARBOZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 08/03/2008 

311494 ROSEMARY FONSECA LEAL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 08 09 05/02/2008 

310209 ROSIMERE RANGEL MACEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 14/02/2008 

310203 ROZILDA FERREIRA DE AZEREDO  PETRUCCI ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 13/02/2008 

308367 SANDRA LUCIA BRITTO DA SILVA TELEFONISTA C 12 13 24/02/2008 

308421 SELMA DA SILVA SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 30/04/2008 

1499327 SHEILA RIBEIRO PINTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 01 02 20/04/2008 

305451 SHIRLEY DA CUNHA VASCONCELLOS VIDAL ENFERMEIRO E 12 13 04/04/2008 

305450 SILVANA VALENTE DOS SANTOS ARQUITETO E URBANISTA E 12 13 04/04/2008 

139897 SILVINO EDUARDO BARBALHO DOS SANTOS ASSISTENTE EM  ADMINISTRAÇÃO D 12 13 12/03/2008 

305439 SILVINO MUNIZ RAMALHO DESENHISTA-PROJETISTA D 12 13 01/03/2008 

307210 SOLANGE DE OLIVEIRA VIEIRA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 12/04/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008                                                      SEÇÃO II                                                                           PÁG. 013 

 

Anexo à Portaria 38.086,  de 06  de maio  de 2008. 

Matrícul

a SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 
Vigência 

De Para 

311392 SOLANGE DOS SANTOS ROSA OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA C 08 09 10/01/2008 

310202 SOLANGE TEIXEIRA TÉCNICO EM ARQUIVO D 11 12 13/02/2008 

303093 SONIA CRISTINA DE OLIVEIRA  SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 19/03/2008 

305348 SUELI SOARES DE SÁ MANCEBO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 18/01/2008 

308374 SYLVIO ROGÉRIO RIBEIRO DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 24/02/2008 

308335 TANUS ALÉDIO DAIBES MOREIRA TÉCNICO DE TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO D 12 13 09/01/2008 

305349 TELMA GUERRA FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL E 13 14 26/01/2008 

310484 VALERIA DE OLIVEIRA BORGES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 22/01/2008 

265102 VALÉRIA DO CARMO RAMOS PSICÓLOGO E 12 13 02/04/2008 

305452 VALNIRA RIBEIRO DA COSTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 04/04/2008 

1528240 VANESSA GARROT DE SOUZA COSTA ENFERMEIRO E 01 02 12/04/2008 

310657 VANIA VEIGA  ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 11/03/2008 

308377 VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 12 13 27/02/2008 

1528799 VICTORIA ROMEO TOMAZ ASSISTENTE ADMINISTRAÇÃO D 01 02 20/04/2008 

305344 WALLACE SALDANHA ARAÚJO ODONTÓLOGO E 15 16 01/04/2008 

304034 YEDA DA SILVA VIERA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 20/03/2008 

303348 ZITA OLIVEIRA DE CARVALHO LIMA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 02/01/2008 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 014 

 

 

PORTARIA Nº. 38.087 de 06 de maio de 2008. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº. 11.091, de 12 

de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 

assim como o que estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5824, de 29 de junho de 2006,  

 

RESOLVE: 

 

1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados no 

anexo a presente portaria, com vencimento de interstício no mês de maio de 2008, observando-se a 

respectiva vigência. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008                                                   SEÇÃO II                                                                                  PÁG. 015 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

 
 

MÊS: MAIO/2008                                                                                                                                                                                         Anexo à Portaria  38.087, de 06 de maio de 2008. 

SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 
Vigência 

De Para 

308434 AILTON RIBEIRO FERNANDES TÉCNICO EM ARQUIVO D 12 13 04/05/2008 

305421 BENITO PETRAGLIA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 24/05/2008 

308430 BERNADETE DE LOURDES MEDEIROS DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 03/05/2008 

757727 CLAUDIA MACEDO ASSISTENTE  SOCIAL E 11 12 12/05/2008 

305412 CLÉIA MACHADO DE SÁ AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 18/05/2008 

311727 DANIEL DE PAULA CODEÇO JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 21/05/2008 

308458 DOUGLAS ALEXANDRE CORREA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 21/05/2008 

310817 EDILA PEREIRA DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 12 13 09/05/2008 

946429 EDIVALDO SANTOS GOMES DA SILVA MESTRE EM EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA D 12 13 02/05/2008 

308506 ELIANA DE VARES CAÇÃO FARMACÊUTICO E 12 13 02/05/2008 

303918 FRANCISCA  VERA BATISTA ASSISTENTE  DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO C 14 15 05/05/2008 

305423 JAINETE ANA  FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 27/05/2008 

311018 JESSÉ BARBOSA DE FREITAS JÚNIOR TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 13 14 03/05/2008 

308457 JOANA DARC GARCIA DE AZEVEDO TÉCNICO EM ARQUIVO D 12 13 16/05/2008 

305418 JORGE ANTONIO AREAS DA SILVA ENGENHEIRO-ÁREA E 13 14 24/05/2008 

308432 JOSÉ CARLOS DIAS DE SOUZA ENGENHEIRO-ÁREA E 13 14 04/05/2008 

1059601 JOSELI MARIA BARBOSA DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 07 08 18/05/2008 

1061694 JULIA MARIA SCIAMMARELLA CALVELLI AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 07 08 26/05/2008 

295693 JUSSARA DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 26/05/2008 

224750 KARLA MARTHA TORRES COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 02/05/2008 

308448 KATIA COSTA DE OLIVAES TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 12 13 14/05/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008                                                   SEÇÃO II                                                                                  PÁG. 016 

 

MÊS: MAIO/2008                                                                                                                                                                                         Anexo à Portaria  38.087, de 06 de maio de 2008. 

SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 
Vigência 

De Para 

308450 LEONORA GRIPPI SOARES DE SILVA MENDES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 15/05/2008 

756454 LUCIA HELENA GOMES TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 24/05/2008 

308442 LUCIO ANTONIO DE PAULA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 14/05/2008 

303896 MARIA DE FÁTIMA QUINTANILHA SOARES DA SILVA ASSISTENTE  DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO C 14 15 05/05/2008 

310242 MARIA DO SOCORRO QUEIROZ MEDEIROS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 27/05/2008 

308477 MAURO PEREIRA DE SOUZA TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS D 12 13 02/05/2008 

305424 REGILDO GARCIA BATISTA ELETRICISTA C 13 14 28/05/2008 

308453 RITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 12 13 16/05/2008 

305428 RONALDO PEREIRA DA COSTA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 13 14 10/05/2008 

305414 ROSA CABRAL PINTO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 17/05/2008 

308456 ROSIMERE MARGARIDA MANHÃES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 12 17/05/2008 

303895 ROSINA ANGELA PERROTTA DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 05/05/2008 

305408 RUTE FELIX DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 17/05/2008 

756447 TERESINHA DE JESUS FERNANDES CORNELIO ODONTÓLOGO E 13 14 24/05/2008 

1532510 VITOR LIMA MENEZES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 01 02 25/05/2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 017 

 

Parte 2: 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA, Nº. 35/08. 

 

 

SETOR: SRH/DDRH/DTA 

 

DATA: 12/05/2008 

 

INTERESSADO: AFONSO VICENTE ARAÚJO ALMEIDA 

 

ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 

DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação do servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 

87 da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/97, e 

conforme estabelecido na Norma de Serviço nº. 570, de 22/05/2006. 

 

Processo nº. 23069.003379/2008-86 – AFONSO VICENTE ARAUJO ALMEIDA, SIAPE Nº 

1082968. Período concedido: 16/05 a 06/08/2008. JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO – 

SUPERINTENDENTE RH. 

 

 

Publique-se 

 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 018 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 01 de 2 de maio de 2008. 

 

 

               

O Diretor do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores da carreira do magistério superior abaixo relacionados, para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, Grupo de Trabalho (GT) para estudo e organização de critérios para 

atribuição de Bolsas Acadêmicas, pagas com Recursos do Convênio UFF/PMRO. Prazo de sessenta 

dias, a contar da data da publicação desta ordem de serviço: 

                    

1. ÁUREO GUILHERME MENDONÇA (SIAPE 1548163) 

2. CRISTIANE ALBUQUERQUE DE CARVALHO (SIAPE 1298721)  

3. ELIZABETH CARLA VASCONCELOS (SIAPE 1548170)  

4. FERNANDO NAUFEL DO AMARAL (SIAPE 02295783) 

5. LUIS ENRIQUE VALDIVIEZO VIEIRA (SIAPE 1548146) 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 

 

 

PEDRO LENTINO 

Diretor do Pólo Universitário de Rio das Ostras 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RFR/PURO, Nº. 01 de 11 de abril de 2008. 

 

 

               

O Diretor da Faculdade Federal de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores da carreira do magistério superior e o discente abaixo relacionados, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para elaboração do Regimento do Colegiado do 

Curso de Ciência da Computação, em um prazo de sessenta dias, a contar da data da publicação desta 

Determinação de Serviço: 

   

1. FERNANDO NAUFEL DO AMARAL ( SIAPE 02295783) 

2. ISABEL CRISTINA MELLO ROSSETI (SIAPE 1547035) 

3. LUIZ GUILHERME OLIVEIRA SANTOS (SIAPE 205.31.099-2) 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 

 

 

ÁUREO GUILHERME MENDONÇA 

Diretor da Faculdade Federal de Rio das Ostras 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 019 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 004 de 07 de maio de 2008. 

  

 

 

A Direção da Escola de serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais. 

  

RESOLVE: 

 

I- Designar por decisão do Colegiado de Curso a Comissão de Sindicância Interna para apuração dos 

fatos ocorrido no dia 11 de abril de 2008 na parte da tarde. 

 

II- A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

 

Professor HAROLDO BAPTISTA ABREU, Adjunto, nível I, matrícula SIAPE 03116408, técnico 

administrativo WAGNER DA COSTA LEITÃO, matrícula SIAPE 0308760, técnico em audiovisual e 

o estudante de Serviço Social MARCELO CARMO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 204.06.192-5. 

 

III- Esta Comissão será presidida pelo professor Haroldo Baptista Abreu. 

 

IV- A comissão terá sessenta dias para concluir este trabalho a partir da sua data de publicação.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

             

DEISE GONÇALVES NUNES 

Diretor da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, N°. 006 de 08 de maio de 2008. 

 

 

 

O Diretor do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

1- Lotar o servidor ALEXANDRE ADÃO BENDER, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

1479245, na Secretaria Administrativa do Instituto de Biologia. 

 

2- Lotar o servidor ANDERSON FELIPE LEITE SOARES, Assistente de Laboratório, matrícula 

SIAPE 1462358, na Secretaria Administrativa do Departamento de Biologia Geral; 

 

3- Lotar o servidor LUIZ FELIPE CAVALCANTE GONÇALVES, Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE 311056, na Secretaria Administrativa do Departamento de Neurobiologia. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 

Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 020 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 07 de 05 de maio de 2008. 

 

 

EMENTA: Prorrogação do prazo da Determinação de 

Serviço nº. 02 de 10 de janeiro de 2008. 

 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo 

Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 

Considerando a solicitação do Presidente da Comissão, 

 

RESOLVE: 

 

1- Prorrogar por 15 (quinze) dias a partir de 15 de maio do corrente, o prazo de conclusão dos 

trabalhos da Comissão designada pela Determinação de Serviço nº. 02 de 10 de janeiro de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço nº. 010 de 18 de janeiro de 2008. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 

Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCT/PURO, Nº. 02 de 24 de março de 2008. 

 

 

 

 A Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia da Faculdade Federal de Rio das Ostras (PURO 

UFF), no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os professores ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS matrícula SIAPE 

03010764, OSWALDO MONTEIRO DEL CIMA, matrícula SIAPE 15627470 e GUILHERME 

SAAD TERRA, matrícula SIAPE 1037609, para sob a presidência do último, compor a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo de Monitoria para a Área de Cálculo I (RCT 00016), do 

Departamento de Ciência e Tecnologia do Puro. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS 

Diretora do Departamento de Ciência e Tecnologia do Puro 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 021 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCT/PURO, Nº. 03 de 24 de março de 2008. 

 

 

 

A Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia da Faculdade Federal de Rio das Ostras (PURO 

UFF), no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores CARLOS BAZÍLIO MARTINS, matrícula SIAPE 1548146, ISABEL 

CRISTINA MELLO ROSSETI, matrícula SIAPE 1547035 e SILVANA ROSSETO, matrícula 

SIAPE 1333577, para sob a presidência do primeiro, compor a Banca Examinadora do Processo 

Seletivo de Monitoria para a Área de Fundamentos e Arquitetura de Computadores, do 

Departamento de Ciência e Tecnologia do Puro. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS 

Diretora do Departamento de Ciência e Tecnologia do Puro 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCT/PURO, Nº. 04 de 24 de março de 2008. 

 

 

 

A Senhora Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia da Faculdade Federal de Rio das 

Ostras, (PURO UFF), no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES, matrícula SIAPE 3254392, IVAN 

SILVA ONOFRE (GGM), matrícula SIAPE 0306367 e KARLA BASTOS GUEDES (GGM), 

matrícula SIAPE 2116968, para sob a presidência do primeiro, compor a Banca Examinadora do 

Processo Seletivo de Monitoria para a Área de Geometria Descritiva (RCT 00108), do 

Departamento de Ciência e Tecnologia do Puro. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS 

Diretora do Departamento de Ciência e Tecnologia do Puro 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 022 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCT/PURO, Nº. 05 de 24 de março de 2008. 

 

 

 

A Senhora Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia da Faculdade Federal de Rio das 

Ostras, (PURO UFF), no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores ISABEL CRISTINA MELLO ROSSETI, matrícula SIAPE 1547035, 

SILVANA ROSSETO, matrícula SIAPE 1333577 e FERNANDO NAUFEL DO AMARAL, 

matrícula SIAPE 2295783, para sob a presidência do primeiro, compor a Banca Examinadora do 

Processo Seletivo de Monitoria para a Área de Fundamentos e Arquitetura de Computadores I 

(RCT 00002), do Departamento de Ciência e Tecnologia do Puro. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS 

Diretora do Departamento de Ciência e Tecnologia do Puro 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 03 de 8 de maio de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Contabilidade no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

considerando o contido no processo 23069.004029/08-37 e o aprovado pelo Colegiado do 

Departamento, 

 

RESOLVE: 

 

1 – O concurso de que trata o referido processo será para as áreas: Contabilidade Geral e Contabilidade 

Governamental; 

 

2 – A banca de examinadores será presidida pelo Professor FERNANDO BLOISE (SIAPE 6306285); 

terá como membros efetivos os Professores MARCOS DE OLIVEIRA PINTO (SIAPE 0310523-6) e 

FERNANDES LIMA (SIAPE 6310795-2);e membro suplente o Professor JOSÉ GERALDO 

ABUNAHMAN (SIAPE 63084545). 

           

Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 

 

 

FERNANDO A. LAGOEIRO DE OLIVEIRA 

O Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008   SEÇÃO IV                                   PÁG. 023 

 

SEÇÃO IV 
 

 

 

SELEÇÃO DE ALUNOS  ESTRANGEIROS  PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ANTROPOLOGIA 

 

EDITAL 2008 

 

NÍVEL: Doutorado 

 

  

A Universidade Federal Fluminense (UFF) torna público, para conhecimento dos interessados, 

que estará aberta a inscrição para a seleção de alunos estrangeiros para o Curso de Doutorado 

em Antropologia do Programa de Pós-Graduação em Antropologia, 12 a 28 de maio de 2008 (data 

limite para postagem).  

 

Objetivo do Programa 

 

Formar profissionais, mestres e doutores que, com rigorosa formação acadêmica, estejam voltados não 

apenas para atuar no mercado universitário, mas também para utilizar e difundir seus conhecimentos em 

benefício do mercado existente no âmbito de outras instituições, como as organizações não-

governamentais e a administração pública em geral. 

 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia – PPGA/UFF 

Campus do Gragoatá - Bloco “O” - Sala 325 

São Domingos - Niterói  

CEP: 24210-350 – RJ 

Telefax: (21) 2629-2867 

www.uff.br/ppga 

ppga@vm.uff.br 

 

1 - Da Inscrição  

 

Documentos necessários: 

 

1.1 - Cópia xerox do  passaporte (02 vias); 

1.2 - Cópia xerox do diploma  de graduação realizada no exterior (02 vias); 

1.3.- Currículo e histórico escolar comprovando título de mestre ou equivalente (02 vias) 

1.4 - Três cartas de recomendação de doutores; 

1.5 - Uma cópia da dissertação de mestrado; 

1.6 - Pré-projeto de trabalho de tese  vinculado a uma das linhas de pesquisa do PPGA; 

1.7 - Curriculum Vitae (03 vias). Caso o candidato tenha um ou mais textos publicados, anexar uma 

cópia de cada ao curriculum; 

 

1.8 - Uma carta de apresentação escrita pelo próprio candidato, justificando seu interesse em cursar o 

doutorado neste Programa e apontando a (s) linha(s) de pesquisa (vide anexo) em que se insere seu pré-

projeto; 

 

1.9- Atestado de proficiência em Inglês e Francês, podendo ser emitidos pelo Programa onde o 

candidato concluiu o mestrado; 

 

1.10 - Foto 3X4 (01) uma; 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008   SEÇÃO IV                                   PÁG. 024 

 

1.11 - Títulos obtidos no exterior deverão cumprir as exigências constantes da Resolução 18/2002 de 

20/02/2002, que dispõe sobre a aceitação de títulos obtidos no exterior; 

 

1.13 - Inscrições pelo Correio: 

 

As inscrições só serão feitas pelo correio, devendo toda a documentação ser encaminhada à Secretaria 

até o dia 28 de maio de 2008 (data limite para postagem) com AR (Aviso de Recebimento) para o 

seguinte endereço: 

 

Universidade Federal Fluminense 

Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia 

Campus do Gragoatá - Bloco “O” - Sala 325 

São Domingos - Niterói - CEP: 24210-350 – RJ 

 

1.14 – O resultado do concurso será divulgado em 09/07/2008 

 

OBS.: Os candidatos não aprovados terão o prazo de 30 (trinta) dias para a retirada dos documentos. 

 

2 – Das vagas disponíveis: 

 

Para a presente seleção o PPGA dispõe de 02 vagas para o Doutorado em Antropologia.  

 

O PPGA não garante bolsa de estudo aos candidatos aprovados. 

 

3 - Da proficiência em português: 

 

Os candidatos aprovados terão sua inscrição no curso de doutorado condicionada ao seguinte exame: 

uma tradução para o português de um trecho de um texto em sua língua materna. 

 

4 - Das Disposições Finais: 

 

Competirá ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Antropologia resolver os casos não 

previstos neste EDITAL. 

 

 

SIMONI LAHUD GUEDES 

Coordenador PPGA – UFF 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008   SEÇÃO IV                                   PÁG. 025 

 

2.Corpo Docente 

 

Professores do Quadro Permanente 

 

1. DELMA PESSANHA NEVES, Doutor, UFRJ. 

2. ELIANE CANTARINO O`DWYER, Doutor, UFRJ. 

3. GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA, Doutor, USP. 

4. JAIR DE SOUZA RAMOS, Doutor, UFRJ. 

5. JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI, Doutor, USP. 

6- JÚLIO CÉSAR DE SOUZA TAVARES, Doutor,  University of Texas, Austin 

7. LAURA GRAZIELA FIGUEIREDO FERNANDES GOMES, Doutor, USP. 

8. LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETO BERABA, Doutor, UFRJ. 

9. MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO, Doutor, USP. 

10. MARCOS OTÁVIO BEZERRA, Doutor, UFRJ. 

11. PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO, Doutor, Boston University, EUA. 

12. ROBERTO KANT DE LIMA, Doutor, Harvard University, EUA. 

13. SIDNEI CLEMENTE PERES, Doutor, UNICAMP. 

14. SIMONI LAHUD GUEDES, Doutor, UFRJ. 

15. TÂNIA STOLZE LIMA, Doutor, UFRJ. 

 

Professores Colaboradores 

 

1. MÉRCIO PEREIRA GOMES, Doutor, University of Florida, EUA 

2. OVÍDIO DE ABREU FILHO, Doutor, UFRJ. 

3. SYLVIA FRANÇA SCHIAVO, Doutor, PUC/SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008   SEÇÃO IV                                   PÁG. 026 

 

Quadro de Vagas de Orientação por Docente 

 

Docente Vagas 

DELMA PESSANHA NEVES 2 

ELIANE CANTARINO O`DWYER 2 

GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 2 

JAIR DE SOUZA RAMOS 2 

JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI 1 

JÚLIO CÉSAR DE SOUZA TAVARES 1 

LAURA GRAZIELA FIGUEIREDO FERNANDES GOMES 2 

LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETO BERABA 1 

MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 1 

MARCOS OTÁVIO BEZERRA 1 

MÉRCIO PEREIRA GOMES ------- 

OVÍDIO DE ABREU FILHO ------- 

PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 1 

ROBERTO KANT DE LIMA 1 

SIDNEI CLEMENTE PERES 2 

SIMONI LAHUD GUEDES 1 

SYLVIA FRANÇA SCHIAVO ------- 

TÂNIA STOLZE LIMA 2 

Observação: Duas vagas serão atribuídas a dois professores colaboradores. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008   SEÇÃO IV                                   PÁG. 027 

 

LINHAS DE PESQUISA 

 

LINHA 1 - COMUNIDADE, POLÍTICA E ESTUDOS LOCAIS. 

 

Descrição 

 

Examina práticas, concepções, processos e eventos tidos como políticos em suas diversas modalidades, 

suas articulações com grupos locais, como os constituídos pelo parentesco, pela vizinhança ou religião, 

e a administração de conflitos do ponto de vista local. Valoriza a dimensão institucional, tanto “local” 

quanto “externa”, na configuração local. 

 

DELMA PESSANHA NEVES 

GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 

MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 

MARCOS OTÁVIO BEZERRA 

ROBERTO KANT DE LIMA 

 

Linha 2 – ANTROPOLOGIA E MEIO AMBIENTE 

 

Descrição 

 

Abrange estudos sobre grupos sociais, envolvidos com a chamada "questão ambiental". Investiga 

grupos urbanos e não urbanos que se identificam enquanto agentes sociais a partir de um vínculo 

peculiar com o “meio-ambiente”, que partilham práticas, técnicas e cosmovisões referidas a formas 

específicas de apropriação da “natureza”, ou que integram “conflitos ambientais”. 

 

ELIANE CANTARINO O’DWYER 

GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 

MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 

ROBERTO KANT DE LIMA 

SIDNEI CLEMENTE PERES 

 

Linha 3 – CULTURA JURÍDICA, SEGURANÇA PÚBLICA E  CONFLITOS SOCIAIS. 

 

Descrição 

 

Analisa, em uma perspectiva comparada, os modelos jurídicos de produção da verdade e de 

administração institucional de conflitos no espaço e na esfera públicos. Realiza etnografias de práticas e 

processos de administração de conflitos vinculados às instituições judiciárias e de segurança pública, 

como aquelas da polícia e da justiça criminal. 

 

DELMA PESSANHA NEVES 

ROBERTO KANT DE LIMA 

SIMONI LAHUD GUEDES 

PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 

 

Linha 4 - RITUAL E SIMBOLISMO. 

 

Descrição 

 

Essa linha de pesquisa agrega estudos de processos simbólicos variados em diferentes contextos 

etnográficos, privilegiando as temáticas do ritual, da construção da pessoa e das formas de 

sociabilidade. 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008   SEÇÃO IV                                   PÁG. 028 

 

JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI 

LAURA GRAZIELA FERNANDES FIGUEIREDO GOMES 

MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 

PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 

TANIA STOLZE LIMA 

 

Linha 5 - ETNICIDADE, IDENTIDADE E NAÇÃO. 

 

Descrição 

 

Reúne estudos antropológicos dos fenômenos de etnicidade e nacionalismo, privilegiando a análise de 

processos sociais de construção de identidades contrastivas e situacionais e de idiomas culturais 

atualizados pelos grupos nas suas interações políticas. 

 

ELIANE CANTARINO O’DWYER 

JAIR DE SOUZA RAMOS 

JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI 

JÚLIO CESAR DE SOUZA TAVARES 

LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETO BERABA  

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 

SIDNEI CLEMENTE PERES 

 

Linha 6 - ETNOLOGIA SUL-AMERICANA 

 

Descrição 

 

Reúne estudos de sociedades indígenas das terras baixas sul-americanas, enfatizando suas formas 

sociais e cosmologias específicas, as modalidades de contato com agentes das sociedades nacionais, 

considerando os jogos de imagens e auto-imagens bem como as políticas indigenistas e o movimento 

indígena. 

 

ELIANE CANTARINO O’DWYER 

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

SIDNEI CLEMENTE PERES 

TANIA STOLZE LIMA 

 

Linha 7 – ANTROPOLOGIA SIMÉTRICA E MODELOS ETNOGRÁFICOS. 

 

Descrição 

 

Reúne estudos que tratam da problemática da diferença e da alteridade buscando criar uma 

reciprocidade de perspectivas entre o pensamento filosófico, o pensamento ameríndio e a antropologia. 

Esses estudos envolvem a discussão crítica de antinomias clássicas, tais como natureza/cultura, 

nós/outros, simples/complexo, tradição/modernidade, mito/ciência, estrutura/história, visando contribuir 

para o desenvolvimento de modelos etnográficos mais adequados à intenção de uma antropologia 

simétrica. 

 

TANIA STOLZE LIMA 

OVÍDIO DE ABREU FILHO 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008   SEÇÃO IV                                   PÁG. 029 

 

Linha 8 - TRANSMISSÃO DE PATRIMÔNIOS CULTURAIS 

 

Descrição 

 

Agrega investigações que enfatizam os processos de transmissão de patrimônios culturais e de produção 

e circulação dos saberes coletivos. Privilegia diferentes processos de acumulação de experiência e de 

construção de memória coletiva, inclusive em situações de desvalorização de modos de vida e práticas 

sociais. 

 

DELMA PESSANHA NEVES 

LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETO BERABA  

SIMONI LAHUD GUEDES 

SYLVIA FRANÇA SCHIAVO 

 

Linha 9 - ANTROPOLOGIA DO CONSUMO 

 

Descrição 

 

Inclui projetos que pretendem investigar e discutir uma dimensão da vida social fundamental nas 

chamadas sociedades urbanas e pós-industriais contemporâneas: o consumo. Através das práticas e dos 

hábitos de consumo, pretende-se discutir o conjunto teórico utilizado para interpretá-lo, bem como essa 

personagem, o consumidor, em suas atitudes e representações face às diferentes modalidades de 

consumo: alimentar, doméstico, moda, religioso, cultural (cultura de massas, indústria cultural), 

ambiental etc. Na impossibilidade de cobrir a totalidade do vasto território relativo ao objeto, a proposta 

da linha é fazer um mapeamento das “problemáticas obrigatórias” que constituem esse campo de 

reflexão. 

 

JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI 

LAURA GRAZIELA FERNANDES FIGUEIREDO GOMES 

PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 

 

Linha 10 - ANTROPOLOGIA E IMAGEM 

 

Descrição 

 

Inclui projetos que pretendem refletir sobre as lógicas e representações culturais contidas em produções 

audiovisuais contemporâneas (filmes, vídeos, documentários, filmes publicitários, etc.). Nesse caso, o 

ponto de partida será mostrar como, utilizando-se de uma mesma tecnologia de reprodução da realidade 

e partindo de uma mesma perspectiva sígnica da imagem, nas sociedades contemporâneas são 

produzidos estilos narrativos audiovisuais diferentes, independentemente de enfatizarem ou não os 

mesmos aspectos da realidade. Trata-se também de compreender as formas pelas quais a produção 

fotográfica no país problematiza, pela imagem, a observação-descrição objetivada nas argumentações 

textuais. 

 

JÚLIO CESAR DE SOUZA TAVARES 

LAURA GRAZIELA FERNANDES FIGUEIREDO GOMES 

LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETO BERABA 

 

Linha 11 - ANTROPOLOGIA DO CORPO E DO ESPORTE. 

 

Descrição 

 

Usos sociais do corpo, técnicas corporais e diversidade cultural. Construção das corporalidades em 

relação às categorias etárias e ao gênero. Estudos etnográficos e comparativos acerca dos significados e 

das implicações sociais das diversas práticas esportivas. Os esportes como veículos da construção de 

identidades sociais. Redes da sociabilidade e construção do conflito através dos esportes. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008   SEÇÃO IV                                   PÁG. 030 

 

JAIR DE SOUZA RAMOS 

JÚLIO CESAR DE SOUZA TAVARES 

PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 

SIMONI LAHUD GUEDES 

 

Linha 12- ANTROPOLOGIA DO PODER. 

 

Descrição 

 

A partir de uma perspectiva etnográfica e histórica reúnem-se nesta linha estudos interessados em 

refletir sobre distintas modalidades e manifestações de relações de poder. Destaque é dado à análise de 

fenômenos relacionados à constituição, organização e funcionamento efetivo do Estado e da 

democracia. Trata-se de se interrogar, entre outros aspectos, sobre os processos responsáveis pela 

definição e transformação da esfera pública, formação de agentes estatais e políticos, produção de 

grupos e identidades sociais e modalidades de relação entre o poder estatal e seus administrados. 

 

GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 

JAIR DE SOUZA RAMOS 

MARCOS OTÁVIO BEZERRA 

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 

ROBERTO KANT DE LIMA 

SIDNEI CLEMENTE PERES 

 

Linha 13 - MUDANÇA E REPRODUÇÃO SOCIAL DO CAMPESINATO 

 

Descrição 

 

Estuda os modos de construção da questão camponesa e os processos de reenquadramentos sociais dos 

agricultores, visando à constituição de categorias sócioprofissionais. Considera a especificidade da 

organização doméstica e a diversidade de inserções dos agricultores no mercado. Integra análises sobre 

as formas de luta pela composição e reconhecimento do patrimônio fundiário e cultural, bem como as 

formas de associativismo e de construção de representação política e de socialização diferenciada dos 

agricultores. 

 

DELMA PESSANHA NEVES 

ELIANE CANTARINO O’DWYER 

 

Linha 14 - ETNOGRAFIA URBANA 

 

Descrição 

 

Compreende o desenvolvimento de uma linhagem de estudos e pesquisas empíricas que tomem as 

formas de sociabilidade e os processos sociais básicos em distintas dimensões da sociedade urbana 

como campo de investigação, sobretudo a partir das grandes áreas temáticas inauguradas pela Escola de 

Chicago, o interacionismo simbólico e a etnometodologia.  

 

JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI 

JÚLIO CESAR DE SOUZA TAVARES 

LAURA GRAZIELA FERNANDES FIGUEIREDO GOMES 

MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 

PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 

ROBERTO KANT DE LIMA 

SIMONI LAHUD GUEDES 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008   SEÇÃO IV                                   PÁG. 031 

 

Linha 15 – ANTROPOLOGIA NA AMAZÔNIA: MOVIMENTOS SOCIAIS, POLÍTICAS 

PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. 

 

Esta linha de pesquisa engloba estudos sobre modos de constituição e reprodução de diferentes 

categorias e grupos socioeconômicos sediados na Amazônia brasileira, objetivando, através de 

etnografias e de interpretação de processos sociais (aqui incluídos os denominados socioambientais), a 

compreensão da vida social que vem se instituindo nessa região. Tais estudos visam a análise de 

práticas sociais, condições de representação e expressão políticas, bem como de correspondentes 

vínculos territoriais que engendram formas renovadas de construção identitária.  

 

DELMA PESSANHA NEVES 

ELIANE CANTARINO O’DWYER 

GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 

SIDNEI CLEMENTE PERES 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008   SEÇÃO IV                                   PÁG. 032 

 

 

UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

Coordenação de Pós-Graduação em Antropologia 

Doutorado em Antropologia - SELEÇÃO 2008 

N
o 

F I C H A  D E  I N S C R I Ç Ã O  

 

NOME__________________________________________________________________ 

SEXO: _______________________________ ESTADO CIVIL:_________________ 

DATA DE NASCIMENTO ______/______/______ CPF:___________________________ 

FILIAÇÃO MÃE: __________________________________________________________ 

FILIAÇÃO PAI: ___________________________________________________________ 

RG Nº.: ___________________________ÓRGÃO EXPEDIDOR:____________________  

DATA DE EXPEDIÇÃO: _____/_____/______ RG ESTADO: ______________________ 

NATURALIDADE:_____________________NACIONALIDADE:_____________________ 

ENDEREÇO: 

RUA: ___________________________________________________________________ 

BAIRRO_________________________ CIDADE______________________ U.F.: ______ 

CEP_______________________TEL____________________  

E-MAIL__________________________________________________________________ 

Proficiência em Língua estrangeira 

  

(    ) Inglês      (     )Francês 

 

Pretende concorrer à bolsa de estudos? 

 

(     ) SIM      (      ) NÃO 

 

Declaro, para os devidos fins, que as informações acima são verdadeiras e que tomei conhecimento das condições 

estabelecidas no EDITAL do concurso de seleção, estando de acordo com as mesmas. 

 

Data: ______________________________________________________________ 

 

Assinatura: _________________________________________________________ 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 074 14/05/2008   SEÇÃO IV                                   PÁG. 033 

 

 

UFF/CEG/CHF/PPGA 

Coordenação de Pós-Graduação em Antropologia 

Doutorado em Antropologia 

N
o 

SELEÇÃO 2008 Doutorado em Antropologia 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 

 

 

Nome do Candidato:  

 

 

 

 

Assinatura do Funcionário 

 

 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


